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GABINETE DO PREFEITO

OF. N°. 420/2024 - PMI/GP W%%
Itaguagu/ES, 15 de agosto de 2024.

A Sua Exceléncia

O Senhor

ODELIO APARECIDO PAULISTA
Presidente da Camara Municipal
Itaguacu/ES

Assunto: Projeto de Lei

Senhor Presidente,

Encaminho Projeto de Lei que “AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR NO VALOR DE RS 1.140.344,73 (HUM MILHAO, CENTO E
QUARENTA MIL, TREZENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E SETENTA E
TRES CENTAVOS), PARA REFORCO EM DOTACAO ORCAMENTARIA, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS?.

A Constitui¢io Federal de 1988, em seu art. 2°, trata da separagdo de poderes, dispondo que
"sdo poderes da Unifo, independentes e harménicos entre si, o Legislativo, o Executivo e o
Judicidrio." Independéncia é a auséncia de subordinaggo, de hierarquia entre os Poderes; cada
um deles ¢ livre para se organizar ¢ ndo pode intervir indevidamente (fora dos limites
constitucionais) na atuagfio do outro. Harmonia, por sua vez, significa colaboragéo, cooperacdo;

visa garantir que os Poderes expressem uniformemente a vontade da UniZo.

Contando com a colaboragfio dos nobres Vereadores na aprovacdo do Projeto de Lei em tela,

renovo protestos de estima e consideragso.

Atenciosamente,
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PROJETO DE LEI N2,_{ )é& 2 [/2024.

AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO
VALOR DE R$ 1.140.344,73 (HUM MILHAO, CENTO E QUARENTA MIL,
TREZENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E SETENTA E TRES
CENTAVOS),PARA REFORCO EM DOTACAO ORCAMENTARIA, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

UESLEY ROQUE CORTELETTI THON, Prefeito Municipal de Itaguagu, Estado do Espirito
Santo, no uso de suas atribuicdes legais, FAZ SABER, que a CAMARA MUNICIPAL DE ITAGUACU APROVA e Ele
SANCIONA e PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 12 — Fica autorizado o Poder Executivo a realizar abertura de crédito adicional suplementar
no valor de R$ 1.140.344,73 (Hum milh3o, cento e quarenta mil, trezentos e quarenta e quatro reais e setenta e
trés centavos), objetivando o reforco de dotacdo orcamentaria, constante da Lej Municipal n2. 1.930, de 21 de
dezembro de 2023, para prestac3o de servicos com producgdes e eventos no Municipio, na seguinte classificacdo
orcamentaria:

DETALHAMENTO DA DESPESA ORCAMENTARIA
Orgdo [ 040 Secretaria Municipal de Educagdo e Cultura
Und.Oreg. 004 Se¢do de Cultura
Funcdo 13 Cultura
Subfuncdo 392 Difusdo Cultural
Programa 0014 Universalizagdo da Cultura
Projeto/Atividade | 2.048 Realizagdo de Festas e Eventos no Municipio
Ficha 0000396
Elemento 33503900000 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
Despesa
Fonte de Recurso | 150000000000 Recursos N&o Vinculados de Impostos e Transferéncias de
Impostos
Valor | RS 1.140.344,7ﬂ

Art. 22 - Constitui recursos ao crédito adicional suplementar autorizado na forma do artigo 1¢
desta Lei, no valor de RS 1.140.344,73 (Hum milh3o, cento e quarenta mil, trezentos e quarenta e quatro reais e
setenta e trés centavos), o excesso de arrecadagéo apurado na Fonte de Recursos 150000000000 (Recursos Nao
Vinculados de Impostos e Transferéncias de Impostos), de acordo com o Art. 43, § 12, Inciso Il, da Lei Federal ne.
4.320/1964.

Art. 32 - O Crédito Adicional Suplementar autorizado na forma da presente Lei, serd aberto por
Decreto do Poder Executivo, de acordo com o artigo 42 da Lei Federal n2. 4.320/1964.

Art. 42 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publica¢do, revogando-se as disposicdes em
contrario.
Gabinete do Prefeito de ltaguacu-ES, em 15 de agosto de 2024,

UESLEY RO LETTI THON
PREFEITO MUNI

Rua Vicente Peixoto de Mello, n°. 08 — Centro — Itaguagu (ES) — CEP 29690-000
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Itaguagu-ES, 15 de agosto de 2024.
MENSAGEM

AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 1.140.344,73 (HUM
MILHAO, CENTO E QUARENTA MIL, TREZENTOS E
QUARENTA E QUATRO REAIS E SETENTA E TRES
CENTAVOS),PARA REFORCO EM DOTACAO
ORCAMENTARIA, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES

O Gestor do Poder Executivo Municipal remete 3 Augusta Casa de Leis, Projeto que
tem como finalidade, requerer a complementacdo de recursos para serem destinados a realizagdo
dos eventos relacionados a FITAC, Festa Itaguacuense das Culturas, instituida através da Lej n®
1.763/2020, que promove eventos alusivos 3 histéria e cultura do municipio e valoriza a diversidade
dos povos: indigenas, portugueses, africanos, italianos e pomeranos/alemaes, que contribufram
inicialmente para a formac3o da identidade histérico-cultural do Municipio, bem como comemorar a
Independéncia do Brasil.

Dentro a proposta do evento e das atividades a serem desenvolvidas, vem através
do presente, encaminhar a Esta Casa de Leis, Projeto de Lei que autoriza A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE RS 1.140.344,73 (HUM MILHAO, CENTO E QUARENTA
MIL, TREZENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E SETENTA E TRES CENTAVOS), PARA REFORCO EM
DOTACAO ORCAMENTARIA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS visando assim, promover o acréscimo de
crédito suplementar, considerando o apurado em arrecadagdo, visando assim, complementar o
valores para custear do evento.

Na expectativa da aprovacdo do Projeto de Lei, apresentamos a V.Ex.2 e aos
llustres Vereadores nossos votos de elevada e distinta consideracdo.

Atenciosamente,

Prefeito Municipal

Exmo. Senhor ODELIO APARECIDO PAULISTA
Presidente da Cdmara Municipal
Itaguagu — E/S
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